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Úvod

Bakalářská práce na téma Poslední dny Sophie Schollové má být teologicko-

antropologickým výkladem stejnojmenného filmu, respektive se pokouší ve filmu

nalézt prvky teologické a antropologické a to na základě podrobné analýzy filmu,

studia příslušné odborné literatury (např. Katechismus katolické církve, Gaudium et

Spes) i vlastních postřehů. Hypotézou práce je ukázat, že interpretované dílo

odkazuje ke skutečnosti osobního vývoje a zrání člověka, jeho cestu z niternosti

k otevřenosti, z nesvobody ke svobodě, ke spočinutí v Bohu, cestu soudržnosti a

zasvěcení a zároveň poukázat na teologicko-antropologický rozměr cesty člověka

vrůstajícího do Ježíše Krista.

V první části je nejprve přiblíženo historické pozadí a souvislosti doby, do níž

je příběh filmu situován. Tedy období krátce před začátkem 2. světové války, jež

bylo ve znamení rozrůstání se fašistických hnutí po celé Evropě a sílící moci Adolfa

Hitlera v Německu. V průběhu 2. světové války také vzniklo hnutí Bílá růže, jehož

členem byla Sophie Schollová spolu se svým bratrem Hansem. I u tohoto hnutí

se práce zastavuje a nastiňuje jeho vznik a působení. Dále se potom věnuje

samotnému filmu, dějové linii a filmové symbolice.

Kostru samotné práce tvoří dva hlavní oddíly. Oddíl s názvem Posledních šest

dnů hlavní postavy a její cesta proměny je věnován cestě člověka – Sophie, která

vede přes nesvobodu až k vyjití sama ze sebe. Na konci této cesty se člověk setkává

se svou vlastní tváří, ale také s tváří druhých a vstupuje před Boha jako svobodný

člověk plnící jeho vůli. Je to cesta od okamžiku, kdy člověk vyjde sám ze sebe,

zahodí svoje plány, touhy a přání, a následuje přání toho Nejvyššího. Ta cesta končí

zasvěcením, kdy je člověk smířený sám se sebou a se svým údělem. Výrazný

je zde morální podtext: Sophiina veliká touha po spravedlnosti a pravdě.

Čtvrtý oddíl práce je založen na christologických rysech, o kterých svědčí

mnohé paralely, které existují mezi pašijovými událostmi, zachycenými v Novém

zákoně a ztvárněním příběhu Sophie Schollové, respektive jejích posledních dnů.

Pomocí biblických symbolů se snaží nacházet podobnost mezi Ježíšovým

a Sophiiným příběhem. Oporu těchto tvrzení hledá práce v samotném filmu.
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Z metodologického hlediska práce vychází ze standardního postupu

teologické interpretace filmového díla.1

1 Srov. HOJDA, J.: Obrazy člověka ve vybraných dílech literatury a filmu 20. století:
teologicko-antropologické interpretace. Ostrava: Moravapress, 2013, s. 9-14.
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1 Historické pozadí a charakteristika historických předloh

protagonistů filmu

V této kapitole nastíníme historické pozadí doby a všeobecnou situaci,

jež panovala v Německu v době, kdy existovalo hnutí Bílá růže a kdy se také odehrál

příběh Sophie Schollové. Zmíníme mimo jiné i osobu Hanse Scholla, Sophiina

bratra.

1.1 Situace v Německu v letech 1933-1945

Rokem 1933 se v Německu datuje nástup nacismu. Nacismus je zkratka

pro nacionální socialismus extrémního rázu a jeho teorie vychází z fašismu

spojeného s rasismem. V zásadě znamená konec demokratického zřízení, přichází

kult vůdce a vůdcovský stát.2 V roce 1921 se Hitler dostává do čela Německé

dělnické strany (DAP), ve které mění její strukturu, smýšlení i její název

na Nacionálně socialistickou dělnickou stranu Německa (NSDAP).3 Převládal

v ní extrémní nacionalismus a také velká touha po odplatě, pramenící

z nespokojenosti s podmínkami Versailleské smlouvy. Ty byly podle většiny

obyvatel Německa nepřiměřené, například se jednalo o politické a zeměpisné

uspořádání Německa a nutnost úhrady reparací za škody způsobené během první

světové války. Všechny tyto skutečnosti vedly ke zhroucení ekonomiky a velké

hospodářské krizi.4 Dne 30. ledna 1933 se říšským kancléřem stává Adolf Hitler.

To fakticky znamenalo nástup totalitní diktatury, zatýkání a zákaz činnosti všech

politických stran kromě NSDAP.5 Ve stejném roce byl také v Berlíně zapálen Říšský

sněm, čehož nacisté využili pro posílení svého postavení ve vládě. Bylo vydáno

Nařízení na ochranu lidu a státu, jež mimo jiné obsahovalo pozastavení platnosti

některých článků ústavy, pravomoci spolkových zemí byly převedeny na ústřední

vládu a rovněž byla zakázána například komunistická strana, ale také vydávání

2 Srov. Nacismus [online]. [cit. 2014-10-26]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Nacismus
3 Srov. HUGES, M.: Hitlerovo Německo: Život v období Třetí Říše. 1. vyd. Praha: Columbus, 2002,
s. 13-14.
4 Srov. HUGES, M.: Hitlerovo Německo: Život v období Třetí Říše. 1. vyd. Praha: Columbus, 2002,
s. 23-25, 28-29.
5 Srov. KERSHAW I.: Hitler: 1889-1936 Hybris. 1. vyd. Argo. 2004, s. 399, 439.
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různých novin a časopisů.6 O něco později byly vydány tzv. Norimberské zákony,

které měly zostřit pronásledování Židů a také definovaly pravidla každodenního

soužití Židů a Němců.7 V srpnu 1934 po smrti tehdejšího prezidenta Paula von

Hindenburga se Hitler stává hlavou státu, diktátorem.8

V září 1935 se konal sjezd v Norimberku, kde byly vydány zmíněné

Norimberské zákony. Jednalo se především o dva ústavní zákony německého

Říšského sněmu: zákon o říšském občanství a zákon na ochranu německé krve

a německé cti. Židé byli zbaveni lidských práv, měli zákaz vykonávat řadu povolání,

vyřazeni ze škol a společenského života. Můžeme to označit za počátek vyhlazování

Židů.9 Hitler a jeho nejbližší straníci (Joseph Goebbels, Hermann Göring, Heinrich

Himmler) byli posedlí rasovou čistotou. Byli schopní zajít i tak daleko, aby podle

ideálu „eugeniky“ zabíjeli lidi, u kterých se objevila pravděpodobnost zplodit tělesně

nebo duševně postiženého potomka. Aby toto podepřeli státní mocí, vytvořili

tzv. „sterilizační zákon“. Tento zákon byl navržen skupinou pseudoodborníků

na populační a rasové otázky, samozřejmě nacistů.10 Nacisté tato zvěrstva obhajovali

s tím, že jde o „ozdravění národa“ a „nemocní lidé se hojně množí, kdežto miliony

zdravých dětí se vůbec nenarodí“11 Mimo takzvanou „prevenci“ také docházelo

k usmrcování nevyléčitelně nemocných a mentálně postižených v rámci eutanázie,

což bylo v nacistickém pojetí masové vraždění, a ne dobrovolné ukončení života.12

Ruku v ruce s tím vznikl systém pracovních, koncentračních táborů a ghett (Dachau,

Osvětim, Terezín, …) Tyto tábory se vyznačovaly nesmírnou krutostí, mučením

a nelidským zacházením.13

Soudnictví v nacistickém Německu bylo dalším Hitlerovým nástrojem

k upevnění jeho moci. Hitler, jakožto člen strany věděl, že cesta k moci vede pouze

přes legitimní volby. Až po svém nástupu do čela vlády byl v pozici vhodné

pro převrat. V tu chvíli se dala do pohybu nezastavitelná mašinerie. Právníci, soudci

6 Srov. KERSHAW I.: Hitler: 1889-1936 Hybris. 1. vyd. Argo. 2004, s. 423.
7 Srov. HUGES, M.: Hitlerovo Německo: Život v období Třetí Říše. 1. vyd. Praha: Columbus, 2002,
s. 99.
8 Srov. KERSHAW I.: Hitler: 1889-1936 Hybris. 1. vyd. Argo. 2004, s. 478-480.
9 TAUCHEN, J.: Vývoj trestního soudnictví v Německu v letech 1933-1945. 1. vyd. Brno: European
Society for History of Law, 2010, s. 74-76, 163.
10 Srov. KERSHAW I.: Hitler: 1889-1936 Hybris. 1. vyd. Argo. 2004, s. 447.
11 KERSHAW I.: Hitler: 1889-1936 Hybris. 1. vyd. Argo. 2004, s. 447.

[…]


může dívat. „Blaze těm, kdo mají čisté srdce, neboť oni uzří Boha.“90 Přestože

je ve filmu Sophie tou postavou, která je poražená a umírá, necítí žádný pocit

prázdnoty, beznaděje nebo zmaru. Ukazuje nám to, že Sophie je schopná být sama

sebou, jen díky tomu, že se zcela naprosto odevzdala do rukou Božích. Již Sophiina

samotná existence je pro ni darem a ona to tak skutečně vnímá.91 Pašijový příběh

je pak ve své paralele dovršen obrazem „Krista-mučedníka“92 a Sophie-mučednice.

4.8 Věčnost

Sophii se poslední noc před popravou zdál sen, jenž symbolizuje zachování

ideje Bílé růže i přes smrt hlavních představitelů. Ve snu držela v náruči bíle oděné

dítě a současně se propadávala hloub a hloub do ledovce, který měla pod nohama.

Včas stihla dítě odložit na pevné bezpečné místo, než sama spadla a zahynula.

Přesto však necítila zmar ani smutek, cítila pocit naplnění z toho, že se ideu-dítě

podařilo zachovat.93 Tato paralela se opírá o záchranu prvotní myšlenky: Sophie jako

člověk zemře, ale idea zůstává; dějiny christologické nekončí Velkým pátkem,

ale vrcholí vzkříšením Ježíše a šířením křesťanství do celého světa a všech dob.

90 Mt 5,8
91 Srov. HOJDA, J.: Obrazy člověka ve vybraných dílech literatury a filmu 20. století:

teologicko-antropologické interpretace. Ostrava: Moravapress, 2013, s. 52.
92 HOJDA, J.: Obrazy člověka ve vybraných dílech literatury a filmu 20. století:

teologicko-antropologické interpretace. Ostrava: Moravapress, 2013, s. 52.
93 Srov. ROTHEMUND, M.: Poslední dny Sophie Schollové [Film]. Německo, 2005. 80 min.
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Věčností v tomto kontextu lze považovat věčný život po smrti,

který lze chápat nejen jako život po smrti, ale i naplnění Boží vůle v životě člověka,

která má i posmrtný přesah. A také pojetí věčnosti jako zvěčnění Ježíšovy

popř. Sophiiny památky, skrze to, co se ohledně jejich života dochovalo, tedy

evangelia a příběhy nebo záznamy, protokoly a letáky.
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Závěr

Bakalářská práce se věnovala teologicko-antropologickému tématu ve filmu

Poslední dny Sophie Schollové. Přiblížila historické pozadí, tedy předválečnou dobu

v Německu, nastupující Hitlerovu diktaturu i hnutí Bílá růže, díky jehož členství

se vlastně hlavní hrdinka Sophie vydává na svou poslední cestu. Svého rozhodnutí

však nikdy nelitovala a podobně jako Ježíš Kristus ve své oběti spatřuje smysl.

Film Poslední dny Sophie Schollové je v pořadí třetím filmovým

zpracováním života a smrti Sophie Schollové, jejího bratra Hanse a rovněž dalšího

člena Bílé růže Christopha Probsta. Není jen příběhem Sophie a členů hnutí,

ale také věrně přináší obraz tehdejšího německého soudnictví, které nemělo vůbec

nic společného s právem a zákonem, ale především s nacistickou propagandou

a nesvobodou slova. Film se mimo jiné snaží poukázat i na tuto skutečnost a snaží

se varovat předtím, aby se již nic podobného neopakovalo. Film režíroval Marc

Rothemund a získal za něj nominaci na Oscara.

Bakalářská práce své závěry přináší na základě podrobné analýzy zmíněného

filmu, jakožto i studia příslušné literatury. Sestává z několika kapitol, přičemž jako

hlavní kapitoly lze označit oddíly tři a čtyři. Oddíl třetí je konstruován jako cesta

k zasvěcení, cesta vyjití člověka sama ze sebe. Toto vyjití sama ze sebe

je zde chápáno jako nalezení smyslu životní pouti člověka bez ohledu na to,

jak velkou oběť při tom musí přinést. Vyjití ze sebe a odevzdání se Bohu znamená

zároveň nalezení životní pokory vůči Bohu, vůči svému osudu i sobě samým.

A přestože nám alespoň zpočátku může vlastní úděl přijít příliš těžký nebo dokonce

nesmyslný, tak pakliže vyjdeme ze sebe, zapřeme v sobě své vlastní já, tehdy jsme

připraveni na tu cestu, která v konečném součtu znamená nalezení svobody a tváře

bližního.

Díky předložené hypotéze ukázat na osobní vývoj a zrání člověka jsme došli

k názoru, že skrze bezmeznou víru v Boha a vlastní přesvědčení o správnosti svého

jednání, se Sophie z počáteční skrytosti, postupně otevírala a upevňovala svoje já

až k samotnému vyjití ze sebe sama. Následovala hlas našeho Stvořitele, který nás

absolutně obdarovává a uvádí nás do společenství lásky Trojjediného Boha.
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Čtvrtý oddíl bakalářské práce je věnován paralele Sophiiných posledních dnů

s posledními dny Ježíše Krista. V tomto ohledu se práce zaměřuje především

na křesťanskou symboliku, jejíž výrazné prvky nalézá přímo v symbolice filmového

příběhu. Na základě teologické interpretace filmu je tedy zřejmá podobnost

Sophiiných posledních dnů s pašijovými událostmi.

Sophiiny poslední dny nám mohou ukazovat cestu mučedníka, který musel

ke svému zasvěcení, tedy ke smíření a ztotožnění se se svým údělem, projít určitou

cestou změn. Kristus touto cestou prochází a vymezuje ji jako cestu proměny

člověka, jež vrůstá do Krista a to odpovídá i Sophiině cestě.

I když Sophie jako spousta dalších lidí v dějinách za víru a pravdu zemřela,

odkaz jejího života trvá.
