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Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Petra Bílová

Název práce: Teologicko-antropologická interpretace filmu Poslední dny Sophie Schollové

Téma a obsah práce: Bakalářská práce Petry Bílové se věnuje teologicko-antropologicky

orientované interpretaci filmu Poslední dny Sophie Schollové. Poukazuje především na to, že

film prostřednictvím umělecky ztvárněného vyprávění posledních dnů Sophie Scholl odkazuje

k existenciálnímu putování člověka ke svému cíli ve společenství s Bohem; toto putování se

přitom rozvíjí jako cesta svobody, vyjití ze sebe, soudržnosti a víry. Symbolika filmu

prostřednictvím motivu nespravedlivého odsouzení a justiční vraždy přitom poukazuje na to, že

putování člověka může být cestou k jeho cíli pouze tehdy, pokud obstojí před požadavkem svého

eschatologické naplnění. Bakalářská práce to vyjadřuje také tím, že si všímá christologického

rozměru cesty Sophie Scholl.

Práce je logicky strukturovaná. Z metodologického hlediska je třeba zmínit, že autorka práce sice

usiluje o rozlišování významové roviny díla a jeho teologickým smyslem, přesto však obě roviny

občas splývají. (Např. v závěru na s. 43 mluví autorka bez odstupu vůči fikčnímu světu díla o

Sophii, bylo by však možná vhodnější mluvit o lidské existenci, kterou hlavní postava

v uměleckém vyprávění reprezentuje). Je také třeba uznat, že teologické odkazování

interpretovaného díla je často pouze naznačeno a teologické koncepty, které se sémantikou

filmu souznívají nejsou příliš jasně formulovány.

Práce s literaturou: Odpovídá žánru a zaměření práce. Práce je zaměřena: Teoreticky.

Jazyková úroveň práce: Dostačující. Rozsah práce: Je vyhovující.

Formální úroveň práce: Práce je z formálního hlediska akceptovatelná, některé nepřesnosti

terminologického rázu či výše zmíněné nedostatky (nejasné rozlišování mezi světem díla a

aktuální realitou) lze v bakalářské práci považovat za celkem pochopitelné.

Celkové hodnocení: Práce svědčí o snaze autorky poctivě a přitom se zaujetím objevovat

symbolický potenciál díla a nacházet jeho teologický smysl. Vedoucí je toho názoru, že se to

autorce v zásadě podařilo a výše zmíněné nedostatky lze v práci bakalářského typu přičíst

metodologické náročnosti teologické interpretace uměleckého díla. V procesu tvorby autorka

spolupracovala s vedoucím i s kolegyní, jež se ve své bakalářské práci taktéž věnovala teologické

interpretaci filmu. Podařilo se jí tak – dle názoru vedoucího – vytvořit text, se kterým může být

subjektivně spokojena a který též odpovídá objektivním požadavkům na bakalářskou práci.
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